

Roll. No. : .....

# BAPY (N)-120

First Semester Examination, 2024 (June)

[भारत में सामाजिक समस्याएँ]

Time : 2 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note :** This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPY(N)-120/4

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 19 = 38**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the term 'culture' ? Critically explain the various methods of studying culture.

संस्कृति से आप क्या समझते हैं? संस्कृति के अध्ययन की विभिन्न विधियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. 'Sports psychology is a relatively new branch in all psychology.' Describe its present status by describing the statement.

'क्रीडा मनोविज्ञान अपेक्षाकृत सभी मनोविज्ञानों में एक नई शाखा है।' इस कथन पर प्रकाश डालते हुए इसके वर्तमान स्वरूप का वर्णन कीजिए।

3. "Beggary is a social and economic problem in India." Confirm the statement.

'भिक्षावृत्ति भारत में एक सामाजिक तथा आर्थिक समस्या है।' इस कथन की पुष्टि करें।

4. What do you understand by Alcoholism ? Discuss the ill effects and problems of alcoholism.

मद्यपान से आप क्या समझते हैं? मद्यपान के दुष्परिणामों एवं समस्याओं की विवेचना कीजिए।

5. Define juvenile delinquency and discuss its causes.  
बाल अपराध की परिभाषा देते हुए इसके कारणों की विवेचना कीजिए।

### SECTION—B

खण्ड—ख

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 8 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain social importance of culture.  
संस्कृति के सामाजिक महत्व को स्पष्ट करें।
2. Explain the concept of juvenile delinquency.  
बाल अपराध को स्पष्ट करें।
3. Write a note on characteristics of juvenile delinquency.  
बाल अपराध की विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए।
4. Explain the concept of suicide.  
आत्महत्या को स्पष्ट करें।
5. "There is a mutual relationship between education and psychology." Explain.

‘शिक्षा और मनोविज्ञान दोनों में पारस्परिक संबंध हैं,’ स्पष्ट कीजिए।

6. Give suggestions for prohibition Alcoholism in India.  
भारत में मद्यनिषेध हेतु सुझाव दीजिए।
7. Comments :
- (i) Relationship between culture and personality.  
(ii) Psychological factors affecting personality.  
टिप्पणी लिखिए—
- (i) संस्कृति एवं व्यक्तित्व में सम्बन्ध।  
(ii) व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले मनोवैज्ञानिक कारक।
8. Differentiate between alcoholism and drug addiction.  
मद्यपान एवं मादक द्रव्य व्यसन में अन्तर स्पष्ट करें।

\*\*\*\*\*